
 
 

Maceió, 24 de abril de 2025 Nº 627 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 23 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001013/2025 INTERESSADO Lucas Monteiro 

Valença ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000796/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (SEI 31582535), termo de referência (SEI 

31688551) e Mapa de risco (SEI 31725097) apresentados. Vão os autos à 

Diretoria de Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000960/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo o termo de referência apresentado (SEI 31727792). Vão os autos ao 

Setor de Compras para análise e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000761/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

realização de pregão eletrônico, do tipo menor preço por lote, com fulcro na Lei 

Federal nº 14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para contratação de empresa especializada em 

instalação de aparelhos de ar condicionado, conforme justificativa nos autos, 

desde que observadas às recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 

080/2025 (SEI 31722900). Outrossim, considerando o teor do mencionado 

parecer, bem como a correta especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-

se os autos à Comissão Permanente de Licitação para que realize o certame 

licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000001014/2025 INTERESSADO Lucas Monteiro 

Valença ASSUNTO Pessoas: Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000465/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Tendo 

em vista o Parecer Jurídico nº 082/2025 (31727501), ADJUDICO, nos termos 

da legislação vigente, o objeto licitado à empresa TAVARES 

CONTABILIDADE LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 00.362.695/0001-51, no 

valor  de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). E, em conformidade com as 

disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, HOMOLOGO o 

resultado do presente certame para que produza seus efeitos legais, autorizando 

a assinatura da Ata de Registro de Preços e demais providências necessárias à 

contratação. 

 

PROCESSO E:12070.0000001009/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 24 de abril de 2025 Nº 627 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000186/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento  (31822205) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000923/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros ASSUNTO Finanças: Adiantamento de Despesas Despacho Tendo em 

vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (31821808) 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

 

Maceió, 23 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 213, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Fazenda Pública, Seção de 
Defesa do Direito à Saúde – Atividade Judicial, no período de 5 a 14 de maio de 

2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO, para 

essa finalidade. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 214, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 178, de 1º de abril de 2025, que constituiu força 

tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Feira Grande, no período de 

1º a 10 de abril de 2025, e designou o Defensor Público DR. ANDRÉ CHALUB 

LIMA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 215, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Feira Grande, no período 

de 1º a 10 de abril de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. MARCOS 

ANTÔNIO DA SILVA FREIRE para atuar nas audiências, atendimentos e 

intimações judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 216, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na 2ª Vara Cível da Comarca de Palmeira dos Índios e 

na Defensoria de Igaci, no período de 6 de março a 4 de abril de 2025, e 

DESIGNAR o Defensor Público DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED para 

atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 
 

 

 

CSDP 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO * 

 

O PRESIDENTEDO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 

12, incisos VI e XIX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011 e 

Resolução CSDPE/AL nº 012/2012, RESOLVE convocar os membros 

do Conselho Superior para a 184ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 

em 25 de abril de 2025, às 12h, para deliberação da pauta a seguir: 

 

I- Aprovação da Ata da 183º Reunião do Conselho Superior; 

II - Apreciação do Processo n. º E:12070.0000000313/2025, Interessada Dra 

Roberta Bortolami de Carvalho; 

III- Eleição do Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado de Alagoas 

(Edital CSDP n.º 02/2025);  

IV- Outros assuntos supervenientes. 

 

Maceió/AL, 24 de abril de 2025 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Presidente do CSDPE/AL 

 

*Republicado por incorreção 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 17/2025 através do processo E:12070.0000000751/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Santana do Ipanema - AL, conforme a tabela em ordem de 

classificação abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota 

do histórico. 

 



 
 

Maceió, 24 de abril de 2025 Nº 627 

  

 
 

Nome 

Nota da 

prova 

objetiva 

Nota da 

prova 

subjetiv

a 

Nota 

total 

Ironildo Kelps Melo Silva 4.0 3.5 7.5 

Maria Guadalupe Campos 

Vanderlei 

2.5 4.0 6.5 

Ana Luísa de Lima Santos 1.5 3.5 5.0 

Ericka Pimentel Lemos Melo * - - - 

Kelvio Eduardo Cordeiro Barboza 

* 

- - - 

Victor José Alves Rodrigues do 

Amaral * 

- - - 

Amanda Alencar dos Santos * - - - 

  * Eliminação por não comparecimento no dia e local de prova. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 17/2025. 

 

 

Maceió, 23 de abril de 2025 

 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Roberta Gisbert de Mendonça 

Defensora Pública 
 Membro da Comissão 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 21/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº 71/CGDPE/2024, para CONVALIDAR o plantão criminal interior 

realizado pela Defensora Pública HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA, no 

dia 13 de abril de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública ANDREA CARLA 

TONIN para prestar plantão criminal interior no dia 13 de julho de 2025. 

Maceió, 15 de abril de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
Processo nº 12070.0000000949/2025. Interessada: Roberta Gisbert de 

Mendonça. Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de 

visitas carcerárias nos meses de fevereiro a abril do corrente ano, conforme 
previsão constante do art. 5º, 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, 

comunicando a inexistência de custodiados, em decorrência da interdição da 

unidade do CISP, no local de atuação. Efetue-se o registro da aludida informação 
nos controles internos desta corregedoria, devendo  a  defensora  requerente,  

caso  haja mudança  na  situação  fática  relatada,  retomar  a  apresentação  de  

relatórios,  nas  condições apontadas  na  citada  Resolução.  Publique-se. Após, 

arquive-se. Maceió, 14 de abril de 2025. 
 

Processo nº 12070.0000000959/2025. Interessado:  Ricardo Anízio Ferreira de 

Sá. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado na Penitenciária de 
Segurança Máxima, no mês de março do corrente ano. Ante a regularidade das 

informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 

encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se. Maceió, 14 de abril 
de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000808/2025. Interessada: Suellen Santos Rodrigues de 

Aguiar. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 19, informamos que a 

requerente não está designada, até a presente data, para exercer suas funções em 

regime de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 14 de abril de 
2025. 

 

Processo nº 12070.0000000953/2025. Interessado: Fábio Passos de Abreu. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas as unidades 

socioeducativas, realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o art. 5º, § 

1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-
se o feito. Maceió, 14 de abril de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000954/2025. Interessadas: Heloísa Bevilaqua da 
Silveira e Andrea Carla Tonin. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 

permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 
Após, arquive-se. Maceió, 15 de abril de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000968/2025. Interessada: Ronivalda de Andrade. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2025, de 

acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a 

regularidade das informações, arquive-se o feito.  Maceió, 15 de abril de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000965/2025. Interessado: Rafael Amorim Santos. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o previsto no 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 15 de abril de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000489/2025. Interessada: Daniela Figueira Armindo. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de fevereiro de 2025, de acordo com o previsto 
no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 15 de abril de 2025. 

 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 


		2025-04-24T09:39:07-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-24T09:39:58-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




